Durata accesului la apa (Ore/zi)
2022 2019 2020 2021
Anenii Noi 24.00 24.00 24.00 24.00

Localitate

Basarabeasca x X X X

Balti 24.00 24.00 24.00 24.00
Briceni X X X X

Cahul 24.00 24.00 24.00 24.00
Cantemir 24.00 24.00 24.00 24.00
Calarasi 24.00 24.00 24.00 24.00
Causeni 24.00 x 24.00 24.00
Chisinau 24.00 24.00 24.00 24.00
Cimislia X X X X

Comrat 24.00 24.00 24.00 24.00
Criuleni X X X X

Donduseni 24.00 24.00 24.00 24.00
Drochia 24.00 24.00 24.00 24.00
Edinet X X X X

Falesti 24.00 24.00 24.00 24.00
Floresti 24.00 24.00 24.00 24.00
Glodeni 24.00 24.00 24.00 24.00
Hincesti 24.00 24.00 24.00 24.00
laloveni X X X X

Leova 24.00 24.00 24.00 24.00
Nisporeni 24.00 24.00 24.00 24.00
Ocnita X X X X

Orhei 24.00 24.00 24.00 24.00
Rezina 24.00 24.00 24.00 24.00
Riscani 24.00 24.00 24.00 24.00
Singerei 24.00 24.00 24.00 24.00
Soroca 24.00 24.00 24.00 24.00
Straseni 24.00 24.00 24.00 24.00

Soldanesti 24.00 24.00 24.00 24.00



Durata accesului la apa (Ore/zi)
2022 2019 2020 2021
Stefan Voda 24.00 24.00 24.00 24.00

Localitate

Taraclia X X X X
Telenesti 24.00 24.00 24.00 24.00
Ungheni 24.00 24.00 24.00 24.00

Target standard: 24 ore/zi
Numarul de ore pe zi in care apa este livrata consumatorilor casnici

Cantitatea medie de apa livrata per gospodarie

Localitate (m3/gospodarie)
2022 2019 2020 2021
Anenii Noi 73.19 60.89 68.27 71.62
Basarabeasca 43.02 46.43 43.58 43.95
Balti 322.64 308.20 315.27 293.76
Briceni 48.00 42.72 46.63 47.21
Cahul 77.62 106.09 75.40 80.09
Cantemir 64.08 85.19 60.51 68.02
Calarasi 56.01 46.98 46.79 48.04
Causeni 57.37 47.87 54.18 53.78
Chisinau 169.17 172.10 171.20 170.79
Cimislia 57.73 51.68 56.70 54.87
Comrat 66.32 59.97 64.86 64.16
Criuleni 66.40 57.03 62.99 62.48
Donduseni  63.07 38.52 40.15 43.00
Drochia 47.02 42.96 47.38 40.81
Edinet 34.37 42.20 41.99 39.70
Falesti 53.09 33.15 51.99 47.59
Floresti 55.64 55.82 58.29 57.15
Glodeni 43.44 43.06 45.15 44.32
Hincesti 59.74 54.65 58.98 59.56
laloveni 132.13 113.83 125.35 121.99
Leova 65.95 53.08 57.31 59.06

Nisporeni 55.54 60.36 58.71 55.09



Cantitatea medie de apa livrata per gospodarie

Localitate (m3/gospodarie)
2022 2019 2020 2021
Ocnita 27.73 31.09 29.72 28.64
Orhei 80.85 78.81 81.19 81.93
Rezina 52.33 58.57 48.17 56.98
Riscani 51.10 55.61 50.55 49.84
Singerei 56.03 61.48 64.79 65.78
Soroca 184.57 173.68 180.44 185.96
Straseni 67.17 54.08 58.84 53.61
Soldanesti 44.28 44.61 47.92 47.04
Stefan Voda 55.32 52.03 53.28 55.36
Taraclia 78.23 63.94 78.11 76.28
Telenesti 48.87 47.32 46.96 47.83
Ungheni 82.16 79.48 85.58 85.64

Cantitatea totala de apa livrata populatiei, in m3/perioada indicata, raportata la
numarul total de gospodarii abonate

Sursa de captare a apei (1=de suprafata; 2=subterana;

Localitate 3=ambele)
2022 2019 2020 2021
Anenii Noi 2.00 2.00 2.00 2.00
Basarabeasca x X X X
Balti 2.00 2.00 2.00 2.00
Briceni X X X X
Cahul 3.00 3.00 3.00 3.00
Cantemir X X X X
Calarasi X X X X
Causeni 2.00 2.00 2.00 2.00
Chisinau 3.00 3.00 3.00 3.00
Cimislia X X X X
Comrat 2.00 2.00 2.00 2.00
Criuleni X X X X

Donduseni 2.00 2.00 2.00 2.00



Localitate

Drochia
Edinet
Falesti
Floresti
Glodeni
Hincesti
laloveni
Leova
Nisporeni
Ocnita
Orhei
Rezina
Riscani
Singerei
Soroca
Straseni
Soldanesti
Stefan Voda
Taraclia
Telenesti
Ungheni

Sursa de captare a apei (1=de suprafata; 2=subterana;

2.00
X
X
2.00
3.00
2.00

1.00
X

X

2.00
2.00
2.00
2.00
1.00
2.00
2.00
2.00
X

2.00
1.00

2022

2.00
X
X
2.00
3.00
2.00

1.00
X

X

2.00
2.00
2.00
2.00
1.00
2.00
2.00
2.00
X

2.00
1.00

2019

3=ambele)

2.00
X
X
2.00
3.00
2.00

1.00
X

X

2.00
2.00
2.00
2.00
1.00
2.00
2.00
2.00
X

2.00
1.00

2020

2021
2.00
X
X
2.00
3.00
2.00

1.00
X

X

2.00
2.00
2.00
2.00
1.00
2.00
2.00
2.00
X

2.00
1.00

Indicati sursa de captare a apei potabile furnizate catre consumatori din localitatea
Dvs.: 1. de suprafata; 2. subterana; 3. ambele

Localitate

Anenii Noi

Balti

Briceni

Gradul general de acces al populatiei la serviciul public de

2022
84.92
Basarabeasca 91.22

103.83

81.39

2019
91.66
96.30

101.47

81.14

alimentare cu apa (%)
2020

88.29

91.51

101.73

80.07

2021
84.56
91.24
103.00
80.77



Gradul general de acces al populatiei la serviciul public de

Localitate alimentare cu apa (%)
2022 2019 2020 2021

Cahul 76.55 74.47 76.38 77.28
Cantemir 94.41 93.13 X 93.09
Calarasi 93.35 96.31 100.97 101.38
Causeni X 105.59 103.10 106.31
Chisinau 85.84 89.20 87.49 86.24
Cimislia X 88.05 84.46 86.88
Comrat 94.04 93.46 92.43 92.41
Criuleni X 96.96 96.88 X
Donduseni 60.17 57.37 58.59 59.48
Drochia X X X X
Edinet 76.52 67.17 67.42 74.36
Falesti 100.77 100.16 99.34 106.58
Floresti 108.21 104.36 104.44 104.20
Glodeni 79.68 74.46 74.84 78.89
Hincesti 94.61 92.10 92.68 93.94
laloveni 84.37 87.08 86.21 86.00
Leova 63.66 85.90 85.57 85.58
Nisporeni 74.23 72.59 74.13 74.72
Ocnita 80.96 63.44 80.29 80.90
Orhei 84.18 86.16 86.62 85.25
Rezina 87.15 72.21 87.07 86.97
Riscani 97.22 85.56 94.75 96.19
Singerei 89.43 89.15 88.21 87.87
Soroca 94.61 94.58 94.35 94.89
Straseni 88.66 83.73 83.85 88.87
Soldanesti 83.31 75.87 79.06 79.99
Stefan Voda 83.25 82.68 82.86 83.11
Taraclia 87.00 85.16 86.05 86.31
Telenesti 76.08 73.18 75.18 76.47

Ungheni 112.09 X X 112.66



Target standard: 100%.

Numarul total de gospodarii conectate la serviciul de alimentare cu apa
(apartamente + case individuale conectate) raportat la numarul total de gospodarii
in oras (apartamente + case individuale).

Apa furnizata populatiei (%)

2019 2020 2021 2022
Anenii Noi 88.63 89.39 88.53 86.81
Basarabeasca 87.67 88.91 88.32 88.49

Localitate

Balti 21.39 21.70 17.52 21.33
Briceni 88.86 90.22 90.07 89.25
Cahul 64.91 8190 83.61 80.59
Cantemir 79.25 84.65 73.64 77.63
Calarasi 82.69 85.72 82.88 84.17
Causeni 86.45 88.86 87.60 87.22
Chisinau 75.84 78,50 77.54 76.84
Cimislia 82.16 84.18 84.57 76.32
Comrat 83.87 85.39 85.63 86.42
Criuleni 88.40 91.19 91.86 89.44
Donduseni 87.03 89.63 88.80 91.98
Drochia 89.88 91.07 90.39 90.99
Edinet 85.66 88.96 87.48 84.40
Falesti 79.33 90.16 89.12 89.64
Floresti 81.23 81.97 81.65 80.21
Glodeni 86.62 88.32 88.36 85.68
Hincesti 84.67 87.43 85.77 85.91
laloveni 87.40 89.67 88.50 87.49
Leova 79.48 82.29 76.81 73.30
Nisporeni 82.67 87.17 83.89 80.63
Ocnita 85.73 78.28 82.43 88.35
Orhei 74.54 76.96 77.55 76.39
Rezina 81.94 82.14 86.07 85.39
Riscani 88.79 90.60 88.00 87.21

Singerei 76.45 77.20 77.14 88.52



Apa furnizata populatiei (%)

Localitate
2019 2020 2021 2022
Soroca 27.30 28.26 27.17 26.36
Straseni 73.19 75.75 73.55 73.25

Soldanesti 87.64 91.12 85.81 86.87
Stefan Voda 89.78 91.20 89.91 89.40

Taraclia 81.31 73.77 72.72 70.80
Telenesti 82.82 86.47 84.13 82.99
Ungheni 78.56 81.29 77.46 79.87

ponderea cantitatatii de apa potabila furnizata catre populatie in total apa funizata
catre consumatori



